Página 1 de 1

Requerimento Nº 242/2024

Súmula: Requeiro informações do Executivo
sobre Programa de Valorização de
Protetores e Cuidadores de animais
soltos ou abandonados no Município de
Itapevi – SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito Municipal,

informações sobre Programa de Valorização de Protetores e Cuidadores de

animais soltos ou abandonados no Município de Itapevi – SP.

Justificativa

Senhor Presidente: -
     Senhores Vereadores: -

                 A presente propositura se faz necessária pelo fato que a nossa cidade
ainda é carente de abrigo e tratamento especializado voltado a animais soltos ou
abandonados.

Daí a importância da valorização do papel desempenhado pelos
protetores e cuidadores de animais, que, voluntariamente, se dedicam a causa dos
animais abandonados e sem donos em seus bairros e comunidades, sem apoio
nenhum do poder público.

Os protetores e cuidadores são pessoas que em geral arcam com todas
as despesas do tratamento destes animais quando resgatados, manutenção e preparo
para a adoção, que muitas vezes demoram acontecer e em alguns casos nunca
acontecem, e os animais ficam sob tutela do protetor.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

24
2/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

83
/2

02
4

-
25

/0
1/

20
24

 1
0:

19
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

4V
B

-G
31

9-
3H

P
D

-4
68

A

Página 2 de 1

Com essa propositura, pretende-se criar um cadastro dessas pessoas para que

possam receber, paulatinamente, o devido apoio e incentivo por parte do Poder

Público, no desempenho desse relevante serviço que prestam a sociedade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

(Zeca da Piscina – PTB)
Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

24
2/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

83
/2

02
4

-
25

/0
1/

20
24

 1
0:

19
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

4V
B

-G
31

9-
3H

P
D

-4
68

A

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P4VBG3193HPD468A, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: P4VB-G319-3HPD-468A

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

24
2/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

83
/2

02
4

-
25

/0
1/

20
24

 1
0:

19
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

4V
B

-G
31

9-
3H

P
D

-4
68

A

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P4VBG3193HPD468A
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P4VBG3193HPD468A
		2024-01-25T10:19:15-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura